(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 733-734.

N. 4915.

S.l., 2.X.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Valentino Stollio, servitore suo, cum affine suo Ioanne Nicolai, cive Gedan-
ensi, ratione hereditatis ex morte sororis suae sibi competentis causam
habente, iterum intercedit.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 772.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 727-729.

N. 4916.

S.l., 2.X.1559.

Albertus dux in Prussia

R.P. vicencellario [Philippo Padniewski]

*pro Valentino Stollio servitore suo, cuius negotium ad tribunal regium devo-
lutum est, intercedit et rogat, ut causam eius sibi commendatam habeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 726-727.

N. 4917.

S.l., 2.X.1559.

Albertus dux in Prussia

palatino Cracoviensi [Stanislao Tęczyński]

*nomine Christophori Fortenbach de Reichenschwank ei gratias agit pro eo,
quod Georgium Eschbach, «quem istic certis et gravibus de causis cap-
tivandum fecit», hucusque in custodia detineat, et rogat, «ut praenomi-
natus Georgius Eschbach tam diu istic captivus asservetur, donec ipse
Christophorus eo redire et in sua praesentia negotium cum eo univer-
sum exequi et absolvere queat».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 724-726.

N. 4918.

Osterodae, 8.X.1559.

Albertus dux in Prussia

Alexandro Itłowski, palatino Plocensi,

pro Andrea Gersdorff, subdito suo, qui nobili Iosepho Zieliński, sub iurisdictione eius constituto, «duobus plus minus abhinc annis arma, quae duobus hominibus... armandis sufficient, tum etiam bombardam minorem commodavit», intercedit et rogat, ut dicto Zieliński iniungat, quo Andreeae Gersdorff res commodato datas sine ulla tergiversatione restituat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 734-735.

N. 4919.

Osterodae, 10.X.1559.

Albertus dux in Prussia

Alexandro Itłowski, palatino Plocensi,

de Andrea Zieliński, qui praefecto et oppido suo Soldaviensi nulla iusta de causa inimicitias denuntiavit, et Andrea Patrykowski, qui scultetum pagi Korków «tormento manuario in via publica vulneravit», queritur et rogat, ut eorum audaciam coerceat, et ne quid simile in posterum faciant, interdicat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 735-737.

N. 4920.

Osterodae, 14.X.1559.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro marscalco Livoniae, ad extremam miseriam redacto, intercedit et rogat, ut efficere velit, quo illi dignitati ipsius conveniens aliqua praefectura assignetur; item commendat negotium Ioannis Hoit, oratoris olim Ordinis Livoniensis; petit, ut rex sibi in mentem redigat, quid de limitibus controversis sibi pollicitus sit.

Cfr. El. XXXI, N. 784.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 740-748.

Regi Poloniae, 14 Octobris.

Pro Marschalco Livoniae.¹⁾ Huic cum ad intercessionem regiam assignata sit tenuissima et quidem accisa praefectura Windov, non habitatione tanti viri, orat, ut sibi S. Regia Maiestas eum commendatum habeat.

Serenissime Rex etc.

Cum mihi renuntiatum esset studio atque authoritate Regiae Vestrae Maiestatis effectum esse, ut Marschalco Livoniae, sua dignitate ac fortunis indigne spoliato, et pristina dignitas redderetur et praefectura certa, qua

interea frui posset, [f. 741] donec res Livoniae meliori in statu essent, a Magistro Livoniae²⁾ promitteretur, non modo levatam esse viri, causam Regiae Vestrae Maiestatis sequuti, calamitatem gaudebam, sed etiam in spem veniebam plurimum ea ratione in illa provincia et benevolentiae et authoritatis Regiae Vestrae Maiestati accessurum. Verum ex hac mea spe et gaudio non parum decerpserunt literae, nuper admodum ad me a Marschalco datae, ex quibus intellexi, quae magnifice satis a Magistro Livoniae praemissa^{a)} sunt, valde exiliter re ac factis comprobata. Nam ex tribus, quae propositae erant, praefecturis tenuissimam Windou nomine Marschalco daturum se professus est, eamque (quod indignus est) admodum accisam, ut ex qua praecipua curia commendatori cuidam relinquenda nominatim excipiatur. Equidem non potui non dolere vicem hominis, tamdiu iam fortunae iniquitate afflicti, qui cum beneficio Regiae Vestrae Maiestatis recreatus videretur, nunc in summo discrimine versatur, ne malevolorum iniuria de confirmata iam salutis spe deiiciatur.

Quae res facit, ut [f. 742] omnino in eam adducar sententiam, de industria id ab adversariis quaesitum, ut eo pacto et Vestrae Regiae Maiestatis authoritas apud suos imminueretur, et contemptus ipsi Marschalco passim crearetur. Videntur enim ostendere voluisse parum esse in Regia Vestra Maiestate iis praesidii positum, qui se in fidem et tutelam Regiae Vestrae Maiestatis contulerunt. Haec persuasio si in animis hominum radices egerit, facile intelligi potest, quantum ea ex re de fama atque existimatione Regiae Vestrae Maiestatis decessurum sit. Iam Marschalcus, quis non videt, quam palam despectus ac tantum non irrisus sit? Cum ei dignitatis potius nomen, quam dignitas ipsa redditiva videatur. Principio enim in extremum totius Livoniae angulum in maritima ora, longissime ab omnibus Regiae Vestrae Maiestatis provinciis, longissime a conspectu hominum velut ignominiae causa detruditur. Quod vero gravius est, reditus ipsi assignantur, qui haud scio, an tribus aut ad summum quattuor mi- [f. 743] nistris alendis sint satis. Id an huius aetatis, huius dignitatis viro conveniat, Vestra S. Regia Maiestas pro sua prudentia aestimabit, cum etiam privati, exiguis facultatibus nisi negotiisque familiaribus tantummodo occupati, maiore comitatu utantur. Nihil nunc dico, quam indecorum sit futurum eum, qui antea florente fortuna centum aut eo amplius equitum caterva stipatus fuerit, nunc cum eadem dignitas ipsi restituta dicatur, vix privatum numero famulorum aequare, qui que septem arcium praefecturas tenuerit, magno negotio semipraefecturam impetrare potuisse. Illud certe longe gravissimum est, cum facultatibus exutus in diurno hoc exilio vitare non potuerit, quin aes alienum conflaret, si sumptus necessarii deducantur, nihil superesse, quo fidem suam liberare ac creditoribus satisfacere queat.

In has difficultates studio bonum hominem ab ipsis coniectum verisimile est, quod odii ac malevolentiae, quanquam probe dissimulent, reliquias nondum plane abiecerunt. [f. 744] Ac tametsi magnificaes pollicitationes nullam magnopere animi alienationem prae se ferant, tamen ita existimo, si quid concedunt, non tam ex prompta ac benevola animi voluntate proficisci, quam gratificandi Regiae Vestrae Maiestati necessitate. Neque vero credendum est, licet eam causam praetendant, quod Livonia in iis sit angustiis, non posse maiorem Marschalci haberi rationem, cum id facile distributio praefectoriarum nuper adeo facta manifeste redarguat. Nam ceteris omnibus, etiam iis, qui sub eius olim imperio fuerunt, meliores praefectoriae, ex eo quoque numero, quas ipse antea tenuit, sunt attributae. His non levibus argumentis ducor id agi, nisi mature occurratur, ut et

Regia Vestra Maiestas de summa authoritate, quam apud omnes populos suo iure obtinet, in periculum veniat, et Marschalcus, in extremam deductus miseriam, non parvam ignominiam subeat. Sed cum Regiae Vestrae Maiestatis plurimum interest nomen ac gloriam Regiae Vestrae Maiestatis illibatam ubique conservari, tum etiam clementiae Regiae Vestrae Maiestatis proprium esse existimo non [f. 745] pati eos, quos Regia Vestra Maiestas semel tuendos susceperebit, contumelis adversariorum indigne affici.

Quapropter non solum Regiam Vestram Maiestatem vehementer horitor, sed meo etiam nomine supplex oro, ut Regia Vestra Maiestas in hanc Marschalci causam quanto potest conatu incumbat, utque a Magistro Livo-niae contendat, quo Marschalco, qui resignatis tot proventibus usque ad meliora tempora mediocribus contentus est, praefectura Mitou una cum curia Berge aut Nerite decernatur. Quod si id obtineri non possit, ut ei saltem praefectura Doblin concedatur. Sin in proposito perstiterit, certe id a se impetrari patietur, ut cum tantum praefecturae Windu sit detractum, huic vicinam praefecturam Grabbin, quam nunc resignatione praefecti vacuam fore spes est, tanquam supplementum attribuat. In hoc negotio si se Regia Vestra Maiestas pro summa clementia ac christiano in calamitosos animo facilem praebuerit, tum a Deo Optimo Maximo Regiae Vestrae Maiestati [f. 746] praemia defutura non sunt, tum vero Marschalcum, qui antea quidem salutem, nunc etiam ornamenta salutis Regiae Vestrae Maiestati debet, totum sibi habebit devinctissimum. Ego quoque, quicquid Regia Vestra Maiestas in Marschalcum beneficij collocari, universum mihi ipsi a Regia Vestra Maiestate tributum esse existimabo.

Quod ad nobilem virum, Ioannem Hoyten³⁾, attinet, non minus Regiam Vestram Maiestatem enixe rogo, ut cum antea quoque in ipsius causa se benevolam praebuerit, nunc etiam, cum id occasio tulerit, negotium eius curae sibi esse atque ea in re commendationem meam multum habere momenti velit.

Praeterea ex literis Regiae Vestrae Maiestatis cognovi, Regiam Vestram Maiestatem diem Divo Urbano sacrum⁴⁾ praemisisse, quo id, quod de negotio finium inter Magnum Ducatum Lituaniae et meam ditionem inter Regiam Vestram Maiestatem et me constitutum est, exequutioni mandetur. Tametsi vero maluissem [f. 747] id quamprimum fieri, tamen cum causa per Regiam Vestram Maiestatem adducta sit gravissima, video dilationem eam fuisse non modo iustum, sed et necessarium. Mea tamen sententia commissarios eam ad rem designari, haud scio an sit opus. Ita enim inter Regiam Vestram Maiestatem et me convenit, ut si per commissarios limitum controversia non omni ex parte componeretur, nos ipsi praesentes loca finium nostrae inspectioni subiiceremus atque ita terminos certos communis consensu statueremus. Secundum eam conventionem postea commissariorum opera pleraque sunt definita, de quibusdam tamen locis nihil certi est eo tempore constitutum. Incidit deinde tempus, cum mihi cum Regia Vestra Maiestate Vilnae de limitibus controversis sermo haberetur (id quod Regiam Vestram Maiestatem optime meminisse arbitror), ut Regia Vestra Maiestas mihi clementer polliceretur, se quicquid superesset locorum, de quibus adhuc disceptatio esset, mihi benigne [f. 748] concessuram.

Quam ob rem a Regia Vestra Maiestate demisse peto, ut hanc promissionem mihi factam sibi in mentem redigat, meque in possessionem eius tractus quamprimum clementer mitti iubeat. Ego vicissim dabo operam, ut in omni genere officiorum, quae alioquin Regiae Vestrae Maiestati sunt

paratissima, promptam animi mei voluntatem, qualem eam innumera Regiae Vestrae Maiestatis beneficia desiderant, amplissime demonstrem. Datae Osterodae.

Fr[idericus] Aulack

- a) *sic in ms., fortassis debet esse: promissa*
1) *Caspar a Münster.*
2) *Gulielmus a Fürstenberg.*
3) *Ioannes Hoit, orator Ordinis Livoniensis.*
4) *25. V.*

N. 4921.

Osterodae, 14.X.1559.

Albertus dux in Prussia

Procopio Sienawski, dapifero Leopoliensi, et, mutatis mutandis, Ioanni Milecky, palatino Podoliae,
gratias agit pro eo, quod opera eius intercedente Alexander Moldaviae palatinus amicitiam secum contraxit; diligentiam eius «in curanda rabarbara» laudat: nuntiat se litteras pro eo commendaticias ad Isabellam Hungariae reginam et ad palatinum Moldaviae scripsisse.

Cfr. El. XL, N. 1713.

Ostrpr. Fol., vol. 55, ff. 737-739.

Procopio Sienawski. Mutatis mutandis Ioanni Myelieczki, Palatino Podoliensi, 14 Octobris.

Gratias agit, quod eius opera Palatinus Moldaviae ad contrahendam amicitiam impulsus sit, quodque in curanda rabarbara diligentiam adhibuerit etc.

Nobilis et Generose, sincere nobis dilecte.

Quod Vestrae Generositatis opera factum est, ut nobiscum Magnificus Dominus Alexander, Palatinus et Dominus Moldaviae, missa ad eam rem legatione, amicitiam contraheret, fuit id nobis vehementer gratum, eamque ob rem Vestrae Generositati [f. 738] habemus gratias. Semper enim fuit optatissimum cum exteris principibus iisque christianis, quibus communia religionis vinculo coniuncti essemus, peculiariis etiam amicitiae nodis illigari. Itaque benevolentiam eius, amicitiam nostram ultro expetentis, cupide amplexi sumus eamque, quantum in nobis erit, summa constanza colemus atque omni officiorum genere tuebimur. Quod vero ad postulationem ipsius de armis transmittendis attinet, non gravate ei sumus assensi atque omni officiorum genere tuebimur. Ad curam tamen eius pertinebit, ut id apud Regem Poloniae efficiat, quo nullum in transmissione armorum in itinere interveniat impedimentum.

Praeterea ex literis Generositatis Vestrae perspeximus Generositatem Vestram in curanda rabarbara quam potuit diligentiam adhibuisse, eaque nobis fuit gratissima, sed quod de homine huius rei perito adiicit Generositas Vestra, id nos neutiquam arbitramur esse necessarium. Cum enim de ea re ad Generositatem Vestram scribeberemus, existimabamus [f. 739] recentiorem eam radicem in illis oris reperiri, quam quae ad nos perfertur. Verum cum mediocris rabarbarae hoc tempore nobis copia facile fieri pos-

sit, non putavimus tantum oneris vel Magnifico Domino Palatino Moldaviae, vel Generositati Vestrae in posterum imponendum.

Denique quas commendationes ad Serenissimam Reginam Izabellam et Magnificum Dominum Palatinum a nobis Generositas Vestra postulavit, quam potuimus diligenter perscrispimus, magis ut in eo Generositati Vestrae morem gereremus, quam quod Generositati Vestrae apud eos, quibus ante per se Generositas Vestra esset commendatissima, nostra quoque commendatione opus esset. Quod superest, a Generositate Vestra petimus, ut benevolum erga nos animum, quem multis argumentis habemus cognitum, integrum ac, si fieri potest, auctum etiam conservet. Nos nihil de pristina erga Generositatem Vestram propensione remissuri sumus. Datum Osterodae.

F[ridericus] Aulack